
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Universidade Federal do Oeste do Pará 

 

 

Boletim de Serviço 
Ano XI 

 
 
 
 
 

 

Edição nº 121, Aditivo I – 18 de março de 2020 



 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ 

Reitor 

ALDENIZE RUELA XAVIER 

Vice-Reitora 

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO 

Pró-Reitora de Administração (Proad) 

MARCOS PRADO LIMA 

Pró-Reitor da Cultura, Comunidade e Extensão (Procce) 

SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação (Proen) 

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas (Progep) 

LIDIANE NASCIMENTO LEÃO 

Pró-Reitora de Gestão Estudantil (Proges) 

ROGÉRIO FAVACHO DA CRUZ 

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (Proplan) 

LENISE VARGAS FLORES DA SILVA 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (Proppit) 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Chefe do Gabinete da Reitoria 

JÚLIO CÉSAR DA ASSUNÇÃO PEDROSA 

Coordenador de Comunicação (interino) 
 

EDIÇÃO E DIVULGAÇÃO 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO (COMUNICA@UFOPA.EDU.BR) 

 

EQUIPE TÉCNICA 
JÚLIO CÉSAR DA ASSUNÇÃO PEDROSA (EDITOR) 
Revisor de Textos (Comunicação) 

PROJETO GRÁFICO – CONCEPÇÃO: EDICLEI DOS SANTOS OLIVEIRA (Proplan); Atualização: JOCELYN MONTEIRO DE ALENCAR (COMUNICAÇÃO) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O BOLETIM DE SERVIÇO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), CNPJ N° 11.118393/0001-59, DESTINA-SE À 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DA UNIVERSIDADE, COM SEDE NA CIDADE DE SANTARÉM, ESTADO DO  PARÁ. OS  ATOS NELE PUBLICADOS 

TÊM VALIDADE JURÍDICA NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, RESSALVADOS AQUELES DE PUBLICAÇÃO OBRIGATÓRIA NO  DIÁRIO  OFICIAL 

DA UNIÃO, DEVENDO SER REGISTRADOS E CUMPRIDOS, INDEPENDENTEMENTE DE QUALQUER COMUNICADO OU EXPEDIENTE 

COMPLEMENTAR. 
 

A COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO NÃO É RESPONSÁVEL PELO TEOR DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS NESTE BOLETIM DE SERVIÇO, PELO 

CONTEÚDO DOS QUAIS RESPONDEM OS PRÓPRIOS SETORES EMITENTES. 



 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA REITORIA ..................................................................................................................................................................................................................................................... 5 



5 

ANO XI, Edição 121, Aditivo I – Quarta-feira, 18 de março de 2020 BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

 
 

 

 
  P O R T A R I A S  

 

PORTARIA Nº 123 / 2020 - REITORIA 

(11.01) 

 

Nº do Protocolo: 23204.003743/2020-01 

Santarém-PA, 17 de março de 2020. 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no 

exercício da Reitoria e no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 290, de 

26 de abril 2018, publicada no Diário Oficial da 

União em 27 de abril de 2018, Seção 2, pág. 33, 

e consoante as disposições legais e estatutárias 

vigentes, resolve: 

 

Art. 1º Instituir o Comitê Permanente de Crise 

para Prevenção e Combate ao Coronavírus 

(Covid-19) na Ufopa, tendo este Comitê por 

objetivo acompanhar a evolução do cenário 

epidemiológico do Coronavírus (Covid-19) e 

divulgar diariamente recomendações à 

comunidade acadêmica para o enfrentamento 

da pandemia. 

 

Art. 2º Terá o referido Comitê a seguinte 

composição: 

 

 
I – Aldenize Ruela Xavier (Reitoria); 

II – Alanna do Socorro Lima da Silva (Ibef); 

III – Cauan Ferreira Araújo (Reitoria); 

IV – Edilan de Sant Ana Quaresma (Iced); 

V – Fabriciana Vieira Guimarães (Progep); 

VI – Hernane Guimarães dos Santos Junior 

(Isco); 

VII – Hosana Felix de Lima Leal (DSQV); 
VIII – Jarsen Luis Castro Guimarães (ICS); 

IX – José Roberto Branco Ramos 

(Aces/Presidência); 

X – Júlio César da Assunção Pedrosa 

(Comunicação); 

XI – Júlio Tota da Silva (IEG); 

XII – Luana Lorena Silva Rodrigues (Isco); 

XIII – Lucinewton Silva de Moura (ICTA); 

XIV – Priscila Leite da Silva Lemos (DSQV); 

XV – Raimundo Valdomiro de Sousa (CFI); 

XVI – Rogério Favacho da Cruz (Proplan); 

XVII – Solange Helena Ximenes Rocha 

(Proen); 

XVIII – Vitor Marques Viana (Sinfra); 

XIX – Wellington de Araújo Gabler (Ctic). 

 

(Assinado digitalmente em 17/03/2020 18:01) 

 

ALDENIZE RUELA XAVIER 

Vice-Reitora 

Matrícula: 1776162 

1. ATOS DA REITORIA 


